УТВЕРЖДАЮ

Председатель ЭТС ГКЗ

_______________________________

«____» _________________20___ г.

ПРОТОКОЛ № 5

Заседания секции углеводородного сырья

Экспертно-технического совета Государственной комиссии по

запасам полезных ископаемых

г. Москва                                                                                                  30 апреля 2021 г.

Дата проведения заседания: 22 апреля 2021 г.

Присутствовали согласно списку (Приложение №1 к настоящему Протоколу):

Члены ЭТС ГКЗ: Шпуров И.В. (Председатель заседания), Браткова В.Г., Трофимова О.В.,

Курамшин Р.М., Атяшева Е.П., Гутман И.С., Демушкина Н.В., Дьяконова Т.Ф.,

Кирсанов Н.Н., Колбиков С.В., Михайлов Н.Н., Морозова А.И., Петерсилье В.И.,

Пороскун В.И., Пуртова И.П., Примха В.А., Смагина Т.Н., Смирнов А.Ю., Соколов А.В.,

Сутормин С.Е., Тимчук А.С., Тулубаев Д.А., Ульянов В.С., Федосеева Е.Н., Фурсов А.Я.,

Хабаров А.В., Хромова И.Ю., Чухланцева Е.Р., Шандрыгин А.Н., Шпильман Ан.В.,

Шубина А.В.

Представители организаций:

- ООО «Шпильман Бразерс»: Шпильман Ал.В.

- ООО «Технологический центр «Бажен»: Алексеев А.Д.

- ООО «Газпром ВНИИГАЗ»: Дорошенко А.А.

- ООО «Газпром нефть» - Технологические партнерства»: Демин В.Ю.

- ООО «Газпром нефть НТЦ»: Заграновская Д.Е.

- ООО «ЛУКОЙЛ-Инжиниринг»: Немова В.Д.

- ООО «РИТЭК»: Карпов В.Б.

- ТО «СургутНИПИнефть»: Ревнивых В.А.

- АУ «НАЦ РН им. В.И. Шпильмана»: Кузьмин Ю.А.

- ООО «ЗапСибГЦ»: Зубков М.Ю.

- ООО «ТННЦ»: Агалаков С.Е., Гильманов Я.И., Гордеев А.О.

- Приглашенные:

- Глотов А.В., Исакова Т.Г., Калмыков Г.А., Оксенойд Е.Е., Харченко К.С.

- ФБУ «ГКЗ»: Абубакирова Л.Н., Астапова Ф.М., Базаревская Н.И., Гугнина Н.Е.,

Курманова А.А., Лясота Т.А., Люкшина Л.В., Некрасова Т.М., Оболкина Т.М.,

Приходько Ж.Е., Рогожкина Л.А., Сальникова О.С., Сотникова Л.Г., Устинов А.С.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Рассмотрение проекта «Методических рекомендаций по подсчету запасов нефти в

отложениях баженовской свиты Западно-Сибирской нефтегазоносной провинции».

1. Слушали:

1.1. Сообщение: Шпильмана Ал.В., председателя рабочей группы по подготовке

новой редакции  «Методического руководства по подсчету запасов нефти в трещинных и

трещинно-поровых коллекторах в отложениях баженовской толщи Западно-Сибирской

нефтегазоносной провинции», созданной в соответствии с распоряжением ФБУ «ГКЗ» №3 от

16 июля 2019 года.

1.2. В обсуждении приняли участие: Шпуров И.В., Шпильман Ал.В., Зубков М.Ю.,

Браткова В.Г., Алексеев А.Д., Шандрыгин А.Н., Ревнивых В.А., Гутман И.С., Хабаров А.В.,

Пуртова И.П., Карпов В.Б., Калмыков Г.А., Колбиков С.В., Соколов А.В., Фурсов А.Я.,

Петерсилье В.И., Пороскун В.И.

2. По результатам обсуждения на голосование поставлено решение:

2.1. Проект «Методических рекомендаций по подсчету запасов нефти в

отложениях баженовской свиты Западно-Сибирской нефтегазоносной провинции» (далее –

Методические рекомендации) в целом одобрить.

2.2. Членам ЭТС ГКЗ, участвовавшим в заседании, направить в адрес ЭТС ГКЗ

предложения по внесению изменений в проект Методических рекомендаций в срок до

23.05.2021 года.

2.3. ФБУ «ГКЗ» доработать проект Методических рекомендаций с учетом

предложений экспертов в срок до 30.09.2021 года.

2.4. Направить проект Методических рекомендаций в Роснедра для инициирования

процедуры утверждения в установленном порядке.

3. Результаты голосования членов  ЭТС ГКЗ по поставленному решению:

 «За» - 29 голосов

«Против» -  1 голос

«Воздержался» -  0 голосов

Приложения к протоколу:

1) Список присутствующих на заседании ЭТС ГКЗ (1 экз. на 4 л.);

2) Презентация Ал.В. Шпильмана «Методические рекомендации по подсчету запасов

нефти в отложениях баженовской свиты Западно-Сибирской нефтегазоносной

провинции» (1 экз. на 35 л.);

3) Методические рекомендации по подсчету запасов нефти в отложениях баженовской

свиты Западно-Сибирской нефтегазоносной провинции (1 экз. на 39 л.).

Ответственный секретарь Бюро ЭТС ГКЗ                                                В.Г. Браткова

Ученый секретарь ЭТС ГКЗ                                                                    О.В. Трофимова